
竹村石材新聞 
2017年12月号 

※仏事クイズの答え：②    ※まちがいさがしの答え： 1）トナカイの足 2）クリスマスの飾り 3）ソリの形 

1910年のこの日、現在の東京・代々木公園で、日本

初の飛行訓練が行われました。パイロットは、清水

徳川家の第８代当主である徳川好敏（よしとし）でし

た。挑戦して５日後には、飛行時間４分、最高高度

70m、飛行距離

3000mものフライトに

成功しました。それ

を記念して、公園内

には、徳川好敏の

ブロンズ像と碑が

建てられています。 

●12月19日は「日本人初飛行の日」です。 

 先日、ご縁を頂いている会社の専務から「社長の父が

作ったものです」と、箱詰めのリンゴを頂戴しました。その

社長は多趣味だと伺っておりましたが、リンゴの栽培まで

されているとは知らず、驚きながら箱を開けたところ、さら

にビックリ！なんとリンゴに弊社の名前が入っていました！

実って熟す前から名前のシールをわざわざ用意して貼って

くださったのですから、その段階から弊社のことを気に掛けてくださったという思いに感

激するばかりでした。食べるのが勿体ないとは思いましたが、社内で分けて持ち帰

り、家族で美味しく頂きました。その社長には以前、仕事でアドバイスを頂いたことが

あるのですが、人を感動させるということについて、改めて学ばせて頂いた出来事でし

た。皆様、どうぞ良いお年

をお迎えくださいませ。 

 
竹村石材新聞のメール配信をご希望の方へ  
メール takemura@jeans.ocn.ne.jp ＱＲコード⇒  
脇田宛に「竹村新聞メール配信希望」とご送信ください。  

■発行者 ：竹村石材株式会社 

 脇田 大 （わきだ まさる） 

河北郡津幡町生まれ。妻、息子３人（高２、
高１、小２）、妻の両親の７人大家族。 長
男・次男ともに高校球児となり、我が子は
もとより、かつての仲間やライバルの活躍
を球場で観ることが楽しみです。   

竹村公伸  脇田 大 竹村元成

竹村石材株式会社  

 ℡:076-241-0325 
 石川県金沢市寺町５－２－３８ 



★ 遺 影 写 真 は い つ 用 意 す る ？ 

～お墓のミニ知識～ 

知っているようで知らない仏事のことや 

言葉の意味をクイズで確かめてみましょう。 

仏事クイズ Q&A 

① 命日に関係なく、お盆やお彼岸 
  の期間中 

② 命日より前 

③ 家族命日よりあと 

ご縁を大切にしたいとの想いで、毎月発行しています。 

※クイズとまちがいさがしの正解は、表面の一番下の部分をご覧ください。 

故人の1周忌。参列者の都合が合

わず、命日の当日に法要を行えな

い場合は、いつ執り行う？ 

古くから「仏様のことは先延ばし

にはしない」という教えがあるよ

うに、命日よりも遅くならないよ

うに法要を営みます 

 遺影写真と言えば、以前は亡くなった後に作成す

るものでしたが、現在は、最も自分らしい写真を使

いたいと、生前のうちに撮影しておく方が増えてい

ます。遺影のイメージも、「喪服姿の白黒写真」とい

うのが常識でしたが、今は、普段の服装で、笑顔の

写真が多く、楽器やゴルフなど、趣味の品を持ってみたり、ペットと一緒に撮影す

る方もいます。撮影のタイミングに決まりはありませんが、誕生日などの記念日

に、写真館（スタジオ）で撮る方が多いそうです。あまりにも昔の写真を遺影にす

ると、違和感を感じてしまうこともありますので、数年に一回程度、記念撮影をす

る気持ちで写真を撮っておくのは良いかもしれませんね。 

ちょっとひといき 

まちがいさがし 

上下の絵に間違いが３個あります。探してみましょう。 


